
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI MONTE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DELIBERAZIONE N 37 

ADUNANZA 10.05.2022 

CODICE ENTE 10761 7 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024 - CONFERMA 

PTCP 2021/2023.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di maggio alle ore 16.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Risultano all’appello: 

 

LUPO STANGHELLINI GIUSEPPE SINDACO Presente 

DEFENDI PAOLO ASSESSORE Presente 

VANAZZI ROSA GABRIELLA VICE SINDACO Presente 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale – dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. avv.Giuseppe Lupo Stanghellini nella sua 

qualità di Sindaco Pro-tempore -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 37 del 10.05.2022 

 

OGGETTO:PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2022/2024 - CONFERMA PTCP 2021/2023.          

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 L’esigenza di una peculiare disciplina normativa, in tema di lotta alla corruzione, è da tempo 

avvertita in sede internazionale e comunitaria, come confermato dalle seguenti convenzioni 

internazionali: - Convenzione ONU di Merida del 9 dicembre 2003 e ratificata dall’Italia 

con la legge 3 agosto 2009, n. 116; - Convenzione di Strasburgo del 4 novembre 1999(in 

vigore dal primo luglio 2002), recepita in Italia con la legge 28 giugno 2012, n. 110. 

 La legge 6 novembre 2012, n. 190 ha introdotto peculiari disposizioni normative in tema di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica amministrazione. 

 Il comma 8°, articolo 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio1 di ogni 

anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 

valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli. 

 

DATO ATTO che il Piano della prevenzione della corruzione, da redigersi ai sensi della legge n. 

190/2012 e secondo le linee di indirizzo dettate dai Piani Nazionali Anticorruzione (Piano CIVIT 

delibera n.72/2013 - PNA 2013; Aggiornamento del 2015 al PNA 2013; PNA 2016; Aggiornamento 

2017 al PNA 2016; PNA 2019) si prefigge i seguenti obiettivi: 

- ridurre le opportunità che favoriscano i casi di corruzione; 

- aumentare la capacità tecnica di scoprire i casi di corruzione; 

- stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il rischio corruzione; 

- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

- creare un collegamento tra corruzione – trasparenza – condotte dei dipendenti, nell’ottica di 

una fattiva lotta alla corruzione. 

 

PRESA VISIONE del vigente Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con la Delibera 

ANAC n. 1064, del 13 novembre 2019. 

 

RILEVATO che il PNA 2019 ha modificato l’assetto generale della normativa anticorruzione, in 

materia soprattutto di gestione del rischio. Infatti, l’allegato 1, espressamente dedicato al processo 

di gestione del rischio, ha introdotto una nuova metodologia, relativamente all’individuazione degli 

indicatori di esposizione al rischio, di pesatura dei medesimi e, soprattutto, per ciò che concerne 

l’approccio all’analisi del rischio da “esposizione corruttiva”. A tal riguardo, si è reputato 

necessario procedere ad una complessiva rivisitazione sia del Piano triennale, ma soprattutto della 

mappatura dei rischi. Effetti modificativi di aggiornamento sono stati poi riversati anche sui modelli 

monitoraggio. 

 

DATO ATTO  che: 

- Il Comune ha regolarmente approvato con delibera di G.C. n. 23 del 25/03/2021 il Piano 

Anticorruzione (PTPCT) 2021-2023, comprensivo del Programma Triennale per la 

trasparenza e l’integrità. 

- Il Programma triennale della trasparenza e l’integrità, previsto dall’articolo 10 del D.Lgs n. 

33/2013, costituisce una sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, 

come concretamente disposto dal Piano già approvato. 

- Il PTPCT 2021-2023 è stato elaborato in integrale aderenza al PNA 2019, ultimo piano 

anticorruzione nazionale. 

 
1 O altra data, prevista da un provvedimento normativo o di altra natura. 



 

 

- L’articolo 6 del Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge n. 113/2021, ha 

previsto l’approvazione, da parte di ogni Pubblica amministrazione, del PIAO (Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione), che dovrebbe sostituire ed assorbire anche il 

PTPCT. 

- Non è stato ancora emanato il Dpr, disciplinante, fra l’altro, anche l’individuazione dei 

Piani, che dovranno essere assorbiti e sostituiti dal PIAO.  

- L’ANAC, con deliberazione n. 1 del 12 gennaio 2022, ha prorogato il termine di 

approvazione del PTPCT 2022-2024 al 30 aprile 2022. 

- Con comunicato del Presidente del 02/05/2022 l’ANAC ha stabilito che le amministrazioni 

tenute all’adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il piano della corruzione e 

della trasparente 2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del piano di 

prevenzione della corruzione 2021/2023; Quanto sopra qualora ritengano che le previsioni 

possedute nel piano di prevenzione della corruzione 2021/2023 siano ancora attuali ed 

efficaci anche tenuto conto dell’eventuale impegno dell’ente di progetti legati all’attuazione 

del PNRR. 

- Non si sono verificati, dopo l’approvazione del PTPCT 2021-2023, episodi od eventi, anche 

potenzialmente idonei ad ingenerare sospetti di condotte e/o decisioni “corruttive”, ne 

disfunzioni amministrative significative. 

- L’organo competente all’approvazione ed aggiornamento del Piano è la Giunta Comunale, 

come indicato dalla deliberazione n. 12/2014 dell’ANAC, oltre che come espressamente 

previsto dall'articolo 41, comma 1°, del D.Lgs n. 97/2016. 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse,  di confermare il PTPCT per il triennio 2022-2024, 

comprensivo del Programma triennale della trasparenza e l’integrità. 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio avv. Giuseppe Lupo 

Stanghellini, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

CON VOTI favorevoli unanimi.  
 

DELIBERA 

 

1) Di confermare, per le ragioni esposte in premesse e che qui si intendono integralmente 

richiamate, per il triennio 2022-2024, il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza;  

2) Di confermare i seguenti allegati al PTPCT:  

-  ALLEGATO – A: “Sistema di gestione del rischio corruttivo”. 

- ALLEGATO –  B: “Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente ed individuazione dei titolari della funzione”. 

3) Di pubblicare il Piano sul sito istituzionale dell’ente. 

4) Di trasmettere copia il Piano al Responsabile di servizi Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini ed 

a ciascun dipendente del Comune. 

5) Di pubblicare il nuovo PTPCT nella sezione “Trasparenza” e disporne il “caricamento” nella 

specifica piattaforma. 

 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, ad unanimità di voti, espressi in forma palese 

per alzata di mano:  

DELIBERA 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA:  

f.to Il Responsabile Il Sindaco Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini 

 



 

 

Il predetto verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  avv. Giuseppe Lupo Stanghellini   dott.ssa Angelina Marano 

 

 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

n. _________Registro delle Pubblicazioni 

 

Si attesta: 

 

X  la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ON line di questo Ente e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi    

 

X è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Monte Cremasco lì,……………………… 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

X  Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del  D. Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.    

 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

  dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

  

  

  

           

 

 


